11/10/23, 14:42 EDITAL nº 2/2023 - EDITAL nº 2/2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-2/2023-515890561 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 11/10/2023 | Edição: 195 | Seção: 3 | Página: 156

Órgão: Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional/Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil

EDITAL Nº 2/2023

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram

conferidas pelo inciso VII art. 18 do Anexo I do Decreto n. 11.347, de 1º de janeiro de 2023 e tendo em vista

o disposto no Decreto n. 10.593, de 24 de dezembro de 2020, torna público o Resultado Final da seleção

para composição do Banco de Boas Práticas a ser divulgado no site do Ministério da Integração e do

Desenvolvimento Regional, nos termos do Edital nº1, de 2023, publicado em 20 de junho de 2023.

WOLNEI WOLFF BARREIROS

ANEXO

BOAS PRÁTICAS RECONHECIDAS

Eixo Temático Nome da Boa Prática
Defesa Civil Responsável

pela Boa Prática

Iniciativa para as

comunidades
Monitoramento Ativo

Defesa Civil Municipal de

Ipojuca/PE

Iniciativa para as

comunidades
Defesa Civil Mirim Binacional

Defesa Civil Municipal de

Ponta Porã/MS

Iniciativa para as

comunidades

Aproveitamento e Reciclagem de Blocos de

Concreto para Mitigação de Riscos de Desastres

em Estradas Vicinais

Defesa Civil Municipal de

Itabirinha/MG

Iniciativa para as

comunidades
Projeto Tererê

Defesa Civil Municipal de

Salvador/BA

Iniciativa para as

comunidades
Mutirão Comunitário Ação Inverno 2023

Defesa Civil Municipal de

Recife/PE

Iniciativa para as

comunidades

Programa Trama Verde. Conservação do solo e

diversidedade

Defesa Civil Municipal de

Contagem/MG

Iniciativa para as

comunidades
Programa Município Resiliente (PMR)

Defesa Civil Estadual de São

Paulo/SP

Iniciativa para as

comunidades

Comunidade segura: promoção da participação

comunitária nos exercícios simulados de

barragens.

Defesa Civil Estadual de

Minas Gerais/MG

Iniciativa para as

comunidades
Projeto Rota Segura para Dias de Inundação.

Defesa Civil Municipal de

Joinvile/SC

Ações de Enfrentamento

a seca e a estiagem
Barraginhas: Chuva Na Terra E Água Na Mina

Defesa Civil Municipal de

São Geraldo do Baixio /MG

Ações de Enfrentamento

a seca e a estiagem

Operação em Prevenção e Resposta a

Desastres de Incêndios Florestais

Defesa Civil Municipal de

Uruburetama/CE

Ações de Enfrentamento

a seca e a estiagem

Aproveitamento de Disponibilidade Hídrica,

Distribuição da Água e Garantia Da Segurança

Alimentar

Defesa Civil Municipal de

Serranópolis de Minas/MG

Ações de Enfrentamento

a seca e a estiagem

Abastecimento emergencial de água potável

para população de baixa renda.

Defesa Civil Municipal de

Sobral/CE

Ações de Enfrentamento

a seca e a estiagem
Ronda Preventiva

Defesa Civil Municipal

Niterói/RJ

Estruturação de Órgãos

de Proteção e Defesa

Civil

Colegiado de Proteção e Defesa Civil dos

Municípios de Santa Catarina

Colegiado de Proteção e

Defesa Civil/SC

Estruturação de Órgãos

de Proteção e Defesa

Civil

Comitê Gestor de Área de Risco - CGAR
Defesa Civil Municipal de

Contagem/MG

Estruturação de Órgãos

de Proteção e Defesa

Civil

Sistema de Protecao e Defesa Civil - SISPDEC:

Ferramenta de apoio às Compdec's

Defesa Civil Estadual do

Amazonas/AM

Estruturação de Órgãos

de Proteção e Defesa

Civil

Ferramentas de BI (business intelligence) na

estrutura administrativa e operacional da

Defesa civil

Defesa Civil Estadual de

Goiás/GO

11/10/23, 14:42 EDITAL nº 2/2023 - EDITAL nº 2/2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-2/2023-515890561 2/2

Estruturação de Órgãos

de Proteção e Defesa

Civil

Formulário digital para aquisição de dados de

campo e gestão de risco

Defesa Civil Municipal de

São Paulo/SP

Estruturação de Órgãos

de Proteção e Defesa

Civil

Sistema Estadual de Monitoramento e Alerta de

Desastres (Alerta!)

Defesa Civil Estadual do

estado do Espírito Santo/ES

Estruturação de Órgãos

de Proteção e Defesa

Civil

Esquadrão do Bem. Reestruturação da

Secretaria Municipal de Defesa Social, por meio

de doações de órgãos parceiros

Defesa Civil Municipal de

Propríá/SE

Núcleo Comunitário de

Proteção e Defesa Civil
Núcleo Escolar de Proteção e Defesa Civil

Defesa Civil Estadual de

Santa Catarina/SC

Núcleo Comunitário de

Proteção e Defesa Civil

Núcleo Comunitário De Proteção E Defesa Civil

e Metodologias Participativas: O Diagnóstico

Rápido Participativo

Defesa Civil Municipal de

Contagem/MG

Núcleo Comunitário de

Proteção e Defesa Civil
Mapeamento participativo

Defesa Civil Municipal de

Aracaju/SE

Estoques estratégicos em

Proteção e Defesa Civil

Programa Cachoeira do Sul Resiliente - Estoque

Estratégico

Defesa Civil Municipal de

Cachoeira do Sul/RS

Estoques estratégicos em

Proteção e Defesa Civil

Estoques Estratégicos - O Caso da Defesa Civil

de Juiz de Fora

Defesa Civil Municipal de

Juiz de Fora/MG

Iniciativa para as

comunidades

Ações de Prevenção e Resposta em Defesa Civil

nas áreas de conflitos fundiários e da população

em situação de rua

Defesa Civil Estadual do Rio

Grande do Norte/RN

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.